
1

DECRETO DEL DIRIGENTE TECNICO
##numero_data## 

del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni”

Oggetto: Settore FALQ – Autorizzazione impegno di Euro 2.400,00, oltre all'IVA dovuta per legge, 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, a favore di BCB 
ELECTRIC S.R.L. per il servizio di scollegamento dalla rete elettrica delle postazioni di 
lavoro del laboratorio fitosanitario e riallaccio degli arredi trasferiti alla rete elettrica del 
laboratorio presso la nuova sede AMAP - Bilancio 2023 – CIG ZC73CC8B1F

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. n. 11 del 12.05.2022 concernente la “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
VISTO il Decreto del Direttore n. 258 del 29.08.2023 (Conferimento incarichi delle posizioni di elevata 
qualificazione AMAP);
VISTA la Delibera CDA AMAP n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP;
VISTA la Delibera CDA AMAP n. 39 del 04.10.2023 (Approvazione Assestamento bilancio di previsione 
2023);
VISTI il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con deliberazione CDA n. 17 del 30.03.2023;
VISTE le Delibere CDA AMAP n. 13 del 28.02.2023 e n. 19 del 19.04.2023 con cui è stato rispettivamente 
approvato il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia e il nuovo assetto 
organizzativo macro della stessa;
VISTA la D.G.R. n. 816 del 27.06.2022 che proroga l’incarico di Direttore generale dell’Agenzia per i 
servizi nel settore agroalimentare delle Marche (A.S.S.A.M.), oggi “Marche Agricoltura Pesca” nonché 
l’incarico ad interim di direzione del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni” al dott. Andrea Bordoni;
VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 che stabilisce che l’incarico di Direttore, di cui alla DGR n. 816 
del 27.06.2022, viene ulteriormente prorogato all’esercizio delle sue funzioni fino alla nomina del nuovo 
direttore da parte del Consiglio di Amministrazione, su designazione della Giunta regionale, per quanto 
previsto dagli articoli 10 e 17 della legge regionale n. 11/2022.

DECRETA



2

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Progetto e, per l’effetto, di autorizzare 
l’impegno, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, della somma di 
Euro 2.928,00 (imponibile Euro 2.400,00 + IVA 22% Euro 528,00), a favore della società BCB 
ELECTRIC S.R.L., P.I. 00398450429, per il servizio di scollegamento dalla rete elettrica delle 
postazioni di lavoro del laboratorio fitosanitario dell’attuale sede dell’Agenzia, riallaccio alla rete delle 
medesime postazioni degli arredi trasferiti con il trasloco nei locali del laboratorio della nuova sede 
AMAP, predisposizione nella nuova sede di una presa trifase per lavavetreria e riallaccio alla rete di 
ulteriori arredi acquistati successivamente al trasloco nella nuova sede, meglio descritta nel 
documento istruttorio del presente atto, sul Bilancio AMAP 2023, Progetto “Compiti istituzionali: 
controllo, vigilanza, certificazione, assistenza specialistica, laboratorio fitopatologico e 
sperimentazione fitosanitaria” cod. 4.1, Categoria “Altre Spese Specifiche”, Tipologia di spesa 
“Spese e Servizi vari”, cod. 20.50.13. Il servizio di che trattasi non presenta rischi da interferenze, ai 
sensi dell’art. 26, del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, l’invio tramite PEC della lettera di 
affidamento del servizio, il cui schema si allega al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, unitamente al “Patto d’integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione 
della corruzione e dell’illegalità”, comprensiva anche dei dati per la fatturazione elettronica, alla 
società BCB ELECTRIC S.R.L., P.I. 00398450429, firmata digitalmente dal dott. Andrea Bordoni, in 
qualità di Dirigente del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni”;

- di nominare “Responsabile unico del progetto” ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, 
il Dott Sandro Nardi, responsabile della E. Q.  “Servizi Fitosanitari, CFN, laboratorio fitopatologico, 
difesa integrata, studi e sperimentazione”;

- di precisare che è stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94,95,96 e 98 
del D.Lgs. 36/2023 e che in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP 
(ANAC) n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a 
richiedere il seguente SMART CIG: ZC73CC8B1F;

- di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento della somma suddetta;
- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 

dell’Agenzia, www.amap.marche.it.
Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i, nonché dell'art. 16 del D.lgs. n. 36/2023.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.amap.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- Legge regionale n. 11 del 12.05.2022;
- L.R. 16.01.1995 n. 11 (Istituzione del Servizio Fitosanitario Regionale);
- Legge regionale n. 13 del 18.05.2004;
- Delibera Giunta Regionale Marche (D.G.R.M.) n. 1570 del 28 novembre 2022 recante linee di 

indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura e Pesca” AMAP;

- Delibera CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023;
- Decreto Legislativo 2 febbraio 2021, n. 19 - "Norme per la protezione delle piante dagli organismi 

nocivi in attuazione dell'articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per l'adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 
2017/625";

- Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 ottobre 2016;
- Decreto del Direttore n 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 

proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

- Delibera CDA AMAP n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

- Delibera CDA AMAP n. 39 del 04.10.2023 (Approvazione Assestamento bilancio di previsione 
2023);

- D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023.
 
Motivazione 

Con legge regionale n. 11 del 12.05.2022 l’A.S.S.A.M. è stata trasformata in ente pubblico non 
economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”.
L’art. 2, comma 2, lettera b stabilisce che l’Agenzia esercita le funzioni di “gestione del Servizio 
Fitosanitario Regionale, istituito con L.R. 11/95”.

Il programma operativo 2023, il relativo bilancio di previsione dell’Agenzia, la variazione del bilancio di 
previsione 2023 e l’assestamento dello stesso approvati rispettivamente con Decreto del Direttore n. 362 
del 29.12.2022, Delibera CDA AMAP n. 27 del 20.06.2023 e con Delibera CDA AMAP n. 39 del 
04.10.2023, prevedono per lo svolgimento delle attività del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, 
Laboratori e Qualità delle produzioni”, l’acquisto dei beni e servizi necessari.
La Legge regionale n. 13 del 18.05.2004 dispone le “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e 
le aziende operanti in materia di competenza regionale” e la D.G.R.M. n. 1570 del 28.11.2022 definisce 
le linee di indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia.
Le competenze del Servizio Fitosanitario Regionale (di seguito SFR) sono svolte all’interno della Agenzia 
dal Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni” (di seguito Settore 
FALQ) istituito con Delibera CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023.
In vista del trasloco dell’AMAP presso la nuova sede di Osimo, Via Edison n. 2, compresi i locali del 
Laboratorio del Servizio Fitosanitario Regionale, è necessario scollegare le postazioni di lavoro del 
laboratorio fitosanitario disalimentando i banconi elettrificati attualmente presenti nello stesso e 
riallacciarli alla rete elettrica nei nuovi locali, come di seguito specificato:



4

- messa in sicurezza degli impianti elettrici delle n. 3 stanze dove sono attualmente presenti le postazioni 
di lavoro che dovranno essere traslocate;
- scollegamento una ad una delle n. 18 utenze presenti a bordo dei banchi di lavoro delle relative 
postazioni con messa in sicurezza dei cavi restanti che rimangono sulla parete;
- riallaccio alla rete elettrica dei nuovi locali del laboratorio, delle n. 18 utenze dei banchi di lavoro a 
seguito di trasloco degli stessi.
Per la piena funzionalità del laboratorio è inoltre necessario provvedere a quanto segue:
- predisposizione di una presa trifase per collegamento alla rete elettrica di una lavavetreria nei locali del 
laboratorio
- allaccio alla rete elettrica di n. 2 utenze presenti a bordo di banchi di lavoro da installare 
successivamente al trasloco, con intervento in data da definire, in base alle tempistiche di consegna 
degli stessi.
La relativa procedura di affidamento viene espletata al di fuori del Mercato Elettronico ai sensi della 
Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30.12.2018, art. 1, comma 130 che prevede l’innalzamento 
della soglia a Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed altre piattaforme elettroniche.
Dovendo procedere con estrema urgenza alla predisposizione del nuovo laboratorio fitosanitario è stato 
richiesto per le vie brevi, alla società BCB ELECTRIC S.R.L., P.I. 00398450429, il preventivo di spesa 
per il servizio sopra indicato, società che conosce già gli impianti presenti in loco avendo effettuato lavori 
elettrici per conto del locatario dell’immobile sito ad Osimo, Via Edison n. 2.
Tale richiesta rispetta comunque il principio di rotazione esplicitato all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, essendo 
stato affidato il servizio immediatamente precedente avente analoghi CPV (65320000-2 - Gestione di 
impianti elettrici), ad una società diversa dalla suddetta.
Con preventivo, Prot. AMAP n. 6427 del 10.10.2023, conservato agli atti, la società BCB ELECTRIC 
S.R.L., P.I. 00398450429, ha comunicato la disponibilità ad eseguire il servizio sopra indicato per il 
corrispettivo massimo presunto di Euro 2.400,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, che si ritiene congruo.

Si ritiene perciò necessario procedere all’affidamento di che trattasi alla società BCB ELECTRIC S.R.L., 
P.I. 00398450429 e all’impegno di spesa sul bilancio AMAP 2023 della somma di Euro 2.928,00 
(imponibile Euro 2.400,00 + IVA 22% Euro 528,00), a favore della stessa.
Le ragioni che sono alla base dell'affidamento diretto di cui sopra, quale procedura semplificata di 
aggiudicazione, rispondono alla necessità di garantire tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità 
del processo di acquisizione, nel rispetto dei principi generali di cui agli artt. 1 - 11 del D.lgs. n. 36/2023. 
In particolare, si pone l’attenzione sull’art. 1 di detto decreto, rubricato “principio del risultato” quale 
criterio interpretativo ed esplicativo dei più generali principi dell’azione amministrativa, orientata 
all’economicità ed efficacia.
Si propone di nominare “Responsabile unico del progetto” ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 
31.03.2023, il Dott Sandro Nardi, responsabile della E. Q.  “Servizi Fitosanitari, CFN, laboratorio 
fitopatologico, difesa integrata, studi e sperimentazione”.
Prima di procedere è stato verificato il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96 e 98 del D.Lgs. 
36/2023.
Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente 
SMART CIG: ZC73CC8B1F.
La spesa trova copertura finanziaria nel Bilancio AMAP 2023, Progetto “Compiti istituzionali: controllo, 
vigilanza, certificazione, assistenza specialistica, laboratorio fitopatologico e sperimentazione 



5

fitosanitaria” cod. 4.1, Categoria “Altre Spese Specifiche”, Tipologia di spesa “Spese e Servizi vari”, cod. 
20.50.13.

Esito dell’istruttoria 

Tutto ciò premesso e considerato, si propone di adottare il presente atto al fine di autorizzare l’impegno 
di Euro 2.400,00, oltre all'IVA dovuta per legge, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36 
del 31.03.2023, a favore di BCB ELECTRIC S.R.L., P.I. 00398450429 per il servizio di scollegamento 
delle postazioni di lavoro del laboratorio fitosanitario e riallaccio degli arredi trasferiti alla rete elettrica del 
laboratorio della nuova sede AMAP - Bilancio 2023 – CIG ZC73CC8B1F. 
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.lgs. 
n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO

(Dott. Sandro Nardi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Schema lettera affidamento del servizio”


	NumeroDataRep: n. 287 del 11 ottobre 2023
		2023-10-10T18:17:22+0200
	SANDRO NARDI


		2023-10-11T12:36:35+0200
	ANDREA BORDONI




